1

证券代码：688138         证券简称：清溢光电         公告编号：2024-001

深圳清溢光电股份有限公司

关于控股股东协议转让公司股份完成过户登记的

公告

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

深圳清溢光电股份有限公司（以下简称“公司”或“清溢光电”）于近日收

到公司控股股东光膜（香港）有限公司（以下简称“香港光膜”）通知，获悉其

协议转让9.2425%公司股份给广东省广新控股集团有限公司（以下简称“广新集

团”）的事宜已在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕。具体情

况如下：

一、股份协议转让的基本情况

2023 年 12 月 21 日，公司控股股东香港光膜、实际控制人唐英敏、唐英年

与广新集团签署了《股份转让协议》，香港光膜通过协议转让方式将持有的清溢

光电 24,659,100 股（占清溢光电总股本的 9.2425%）无限售条件流通股股份转让

给广新集团。具体内容详见 2023 年 12 月 23 日公司在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《深圳清溢光电股份有限公司关于股东权益变动的提

示性公告》（公告编号：2023-034）、《简式权益变动报告书（广新集团）》及

《简式权益变动报告书（香港光膜）》。

二、本次协议转让股份过户登记情况

2024 年 1 月 24 日，公司收到香港光膜的通知，双方已收到上述股权转让登

记确认文件，确认该股权转让事宜已在中国证券登记结算有限责任公司上海分公

司办妥相关过户手续，过户日期为 2024 年 1 月 23 日，过户股数 24,659,100 股，

http://www.sse.com.cn/

2

占公司总股本的 9.2425%，股份性质为无限售流通股。本次协议转让股份完成前

后交易双方及香港光膜一致行动人苏锡光膜科技（深圳）有限公司（以下简称“苏

锡光膜”）持股情况如下：

本次协议转让完成后，香港光膜直接持有公司 73,977,300 股，占公司股份总

数的 27.73%，并通过控制苏锡光膜持有公司 86,613,600 股，占公司股份总数的

32.46%，公司控股股东仍为香港光膜；唐英敏、唐英年通过香港光膜和苏锡光膜

合计持有公司 160,590,900 股，占公司总股本的 60.19%，仍为公司的实际控制人。

三、其他说明

1、本次协议转让股份事项不存在违反《中华人民共和国公司法》《中华人民

共和国证券法》《上市公司收购管理办法》等法律、法规、规范性文件规定的情

况。

2、本次协议转让股份事项不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化，

不存在损害公司及其他股东利益的情形，亦不会对公司正常生产经营活动产生影

响。

特此公告。

深圳清溢光电股份有限公司董事会

 2024 年 1 月 25 日

股东名称

本次股份过户前 本次股份过户后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

香港光膜 98,636,400 36.97 73,977,300 27.73

苏锡光膜 86,613,600 32.46 86,613,600 32.46

合计 185,250,000 69.43 160,590,900 60.19

广新集团 - - 24,659,100 9.24